Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6444 - Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021
Divulgação: Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021     Publicação: Segunda-feira, 15 de fevereiro de 2021

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ENFRENTAMENTO DA COVID-19, no uso das suas atribuições
legais,

DESIGNA os profissionais abaixo listados para comporem a COMISSÃO TEMÁTICA DA ECONOMIA, nos termos do art.
4º, II e §1º, do Decreto Municipal nº 20.889, de 4 de janeiro de 2021, com a finalidade de estudar, avaliar e propor
medidas emergenciais para combater os efeitos econômicos e fiscais da pandemia, em apoio às atividades do Comitê
para o Enfrentamento da COVID-19 (CE-COVID) e do Conselho Multissetorial para o Enfrentamento da COVID-19
(COMUE-COVID), a contar de 12/02/2021, através da Portaria 003, de 12/01/2021. (Processo 21.0.000015172-3)

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

Nome Matrícula /
Lotação

Formação

MÁRIO DE
LIMA

94819903 /
SECRETARIA

MUNICIPAL DA
FAZENDA

Doutor em economia do desenvolvimento pela PUC/RS, com atuação
nas áreas de finanças públicas; políticas públicas; desenvolvimento
econômico; e desenvolvimento regional, urbano e metropolitano.
Atualmente, é o Presidente do Conselho Regional de Economia do Rio
Grande do Sul (CORECON/RS). Docente em cursos de graduação e
pós-graduação. Atua como assessor no Gabinete do Secretário
Municipal da Fazenda de Porto Alegre, e preside a Comissão de
Delegação e Controle, do Departamento Municipal de Água e Esgotos
de Porto Alegre (DMAE). Atuou como assessor na Comissão de
Assuntos Municipais na Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul,
assessor de planejamento na Secretaria de Planejamento Municipal da
Prefeitura Municipal de Porto Alegre e chefe da administração do
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE/RS). Foi conselheiro do
Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social do Rio Grande do

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6444 Extra Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

Página 1 de 2httpp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Sul (CDES-RS), do Comitê de Planejamento Energético do Estado do
Rio Grande do Sul (COPERGS) e  do Conselho do Fundo Operação
Empresa do Estado do Rio Grande do Sul (FUNDOPEM/RS), na
condição de suplente.

FELIPE
GARCIA
RIBEIRO

MEMBRO
EXTERNO

Doutor e Mestre em Economia pela Escola de Economia da Fundação
Getúlio Vargas (EESP-FGV) .Professor adjunto da Universidade
Federal de Pelotas (UFPel). Foi Secretário Adjunto e Assessor Especial
de Política Econômica no Ministério da Economia,  consultor do
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e
Pesquisador Visitante do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
(IPEA). É líder do grupo de pesquisa "Avaliação de Políticas Públicas e
Programas Sociais" da UFPe.

JOÃO
PEDRO
BASTOS

MEMBRO
EXTERNO

Doutorando em Economia Aplicada pela Texas Tech University e
Fellow do Texas Tech University Free Market Institute. Atua como
analista de políticas públicas, com experiência na Câmara Municipal e
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Porto
Alegre, e em organizações do terceiro setor do Brasil e do exterior.

SEBASTIÃO
VENTURA
PEREIRA DA
PAIXÃO JR

1537695 /
GABINETE

DO VICE-PREFEITO

Advogado especializado em Direito do Estado pela Universidade
Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). Certificado pelo Programa de
Negociação de Harvard para Senior Executives. Foi Vice-Presidente da
Federação de Entidades Empresariais do Rio Grande do Sul
(FEDERASUL). É conselheiro do Instituto Millenium e Cofundador do
Instituto Dynamic Mindset. Colaborador do Public Seminar da The New
School For Social Research – NYC.

SHANA
ROBERTA
MODENA

1508385 /
SECRETARIA

EXTRAORDINÁRIA
DE

ENFRENTAMENTO
DA COVID-19

Advogada especializada em Direito Tributário pelo Instituto Brasileiro
de Estudos Tributários (IBET). Assessora no Gabinete do Secretário
Extraordinário de Enfrentamento da COVID-19.  É juíza suplente no
Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais do Estado (TARF),
indicada pela Federação de Entidades Empresariais do Rio Grande do
Sul (FEDERASUL). Atuou no Gabinete do Procurador-Geral do
Município de Porto Alegre, como Assessora para Assuntos Especiais e
Institucionais. Tem experiência na assessoria jurídica nos segmentos
de siderurgia, mineração, mercado financeiro, automação, comércio
varejista, indústria do vestuário, máquinas e equipamentos,
telecomunicações, petroquímica e transportes.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6444 Extra Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

Página 2 de 2httpp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2021-02-12T18:00:17-0300
	FERNANDA SILVA DA SILVA:65341473000